医療機関のためのリモートアクセスソリューションセミナー開催のご案内

2023 年 4 月

一般社団法人 日本 CRO 協会

会長 植松 尚

リモートアクセスタスクフォース

各位

平素は日本 CRO 協会の活動にご理解と支援を賜りありがとうございます。

さて、当協会では、臨床試験の円滑化・効率化を重点施策の一つとし、継続的に取り組んでまいりま

した。なかでも、リモートアクセスモニタリングについては、臨床研究・治験活性化 5 か年計画 2012

にて RSDV に言及されたことをきっかけとして、協会事務局内にリモート閲覧室を設置し、2015 年か

ら利用に供しております。

COVID-19 の蔓延による医療機関への訪問制限によって、リモートアクセスモニタリングの実施医

療機関は拡大したものの、ほぼ大規模病院に限られているのが現状です。一方、昨今、ベンダーによる

医療機関向けソリューションが開発され普及し始めています。このことは、多くの医療機関にとって

個別にシステム開発を行うことの負担が軽減され、導入のハードルが下がってきたことを意味すると

捉えております。

今回、当協会では、それらソリューションを提供しているベンダー各社のご協力を得て、各々のシス

テムを紹介し、リモートアクセスモニタリングをさらに普及・定着させるためのセミナーを計画いた

しました。各社からは、セキュリティ対策を含むシステム概要、導入プロセス、運用の実際、メリット

などについて発表を予定しています。

リモートアクセスをご検討中の医療機関はもとより、システムについてよく知りたい、既に運用を

始めているが他の事例に興味があるなど、広く参加していただけるセミナーとして企画しております。

今回の取り組みが、貴院の業務効率化に少しでも寄与できればと考え、ご案内申し上げます。

（記）

医療機関のためのリモートアクセスソリューションセミナー

日時： 2023 年 5 月 23 日（火）17 時～19 時

 ZOOM による Web 開催

演題：

1. リモートアクセスモニタリングを取り巻く環境

日本 CRO 協会リモートアクセスタスクフォース

2. リモートアクセスモニタリングの実際（CRC/CRA トーク）

静岡県立 静岡がんセンター 柳澤 由紀

シミック株式会社 髙橋 賢太

3. 各社リモートアクセスソリューションの紹介

～システム概要、メリット、運用事例、医療機関における利用状況、試験種別を問わな

い多様な使い方、将来の展望など～

3.1 NEC ソリューションイノベータ株式会社 永橋 佑樹

3.2 ノイエス株式会社 柿沼 正人

3.3 株式会社 EP 綜合 高松 俊一

3.4 神奈川県立がんセンター 上野 誠

（富士通 Japan 株式会社）

4. 質疑応答

ご出席希望の方は下記リンクより 5 月 17 日（水）までにお申込みください

https://forms.office.com/r/bnaKhPfPA2

視聴用 ZOOM URL は 5/19（金）に送付いたします

お問合せ先：日本 CRO 協会事務局<info@jcroa.or.jp>

https://forms.office.com/r/bnaKhPfPA2